
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGR.NE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUS.  
SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',  
FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONT. E SERV.CIV.,  

IMPLEMENT. MIS. FSE PROGR. 21/27 OB. SPECIFICO INCL

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/05/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 719 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5154 del 13/05/2022 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME A FAVORE DEL MINISTERO DELL'INTERNO - 
DIPARTIMENTO LIBERTÀ CIVILI E IMMIGRAZIONE - PROGETTO (F.A.M.I.) 2014-2020 
PROGR. 2452 "CALABRIA ACCOGLIE 2.0" - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 719 del 09/05/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
- il D.P.R. 445/2000;
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-  Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;
-  il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
- il  D.P.G.R n.  180 del  7  novembre  2021,  avente ad  oggetto “Regolamento  di  riorganizzazione  delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con il quale si 
è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzativa della Giunta 
regionale;
-  il  D.P.G.R n.  186 dell’8  novembre  2021,  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;
-il  Decreto  n.  11750  del  18  novembre  2021,  avente  ad  oggetto  “Assegnazione  personale 
regionale dal Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e 
Welfare" - D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”;

-la DGR 159 del  20 aprile 2022  avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della 
struttura  organizzativa della  giunta regionale-  approvazione regolamento  di  riorganizzazione 
delle strutture della giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, 
n.9;

- il  D.D.G.  n.  4650  del  28.04.2022  - D.G.R.  159 
del 20/04/2022 adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza 
ai dirigenti non apicali" con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Saveria Cristiano di 
direzione  ad  interim  del  settore  2  “Welfare:  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione 
Sociale, Centro antiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo 
Settore, Volontariato e Servizio Civile.  Implementazione Misure FSE Programmazione 21/27 
Obiettivo Specifico Inclusione”.

- il D.D.G. n. 4673 del 29.04.2022 “adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 159 del  20 aprile 
2022. Approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento "Lavoro e Welfare" ";

-la D.G.R. n. 36 del 31.01.2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
trasparenza 2022/2024. Aggiornamento 2022”;
 
Visto il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (F.A.M.I.) 2014-2020 approvato da parte  
della  Commissione  Europea  con  decisione  C(2015)  5343  del  03  agosto  2015  e  con  successive  Decisioni 
C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.3.2016;
 
Visto il Decreto n. 29 del 01/03/2018 con il quale l’Autorità delegata del F.A.M.I. presso il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato l’Avviso pubblico multi-azione n. 1/2018 per la presentazione di 
progetti  da finanziare a  valere  sul  Fondo Asilo,  Migrazione e  Integrazione (FAMI)  2014-2020 –  OS2 
Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione - per il consolidamento dei Piani d’intervento regionali 
per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi. IMPACT: Integrazione dei Migranti con Politiche e Azioni Co-
progettate sul Territorio;
 
Visto il  D.D.S.  n.  2890  del  04/04/2018  con  il  quale  è  stato  approvato  l’avviso  di  selezione  partner  per  co-
progettazione e presentazione progetto nell'ambito dell'avviso sopra menzionato;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Visto il D.D.S. n. 5298 del 29/05/2018 con il quale è stata approvata la graduatoria dell’avviso di cui trattasi ed è 
risultato selezionato come partner privato della Regione il Consorzio Nova onlus, capofila di costituenda A.T.S. per 
come previsto nell’avviso;

Visto che secondo le procedure previste dall’Autorità Ministeriale, in accordo con i partner la Regione ha 
presentato in data 28/05/2020 domanda di rimborso intermedio per € 80.695,68, di cui € 75.587,97 ed € 
5.107,71 di costi indiretti;

Dato atto che l’Autorità Ministeriale ha liquidato la somma di € 80.695,68, giusta quietanza di entrata n. 14 
del 02.04.2021 regolarmente in atti;

Visto il Decreto n. 7252 del 13/07/2021 con il quale è stata liquidata a Nova onlus consorzio di cooperative 
sociali a somma di € 75.587,97, pari ai costi diretti, in forma di seconda tranche risultante dal rendiconto 
intermedio,  per  la  realizzazione  del  progetto  “Calabria  accoglie  2.0”  -  PROG-2452  -  CUP 
J51G18000040006;

Dato atto che a garanzie delle verifiche di II livello dell’Audit Ministeriale dalla liquidazione di cui sopra è 
stata esclusa la quota di costi indiretti;

Vista la nota dell’Autorità Delegata presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche prot. 0003565.24-11-
2021,  regolarmente  in  atti,  con  la  quale  a  seguito  di  verifica  di  II  livello  dell’Audit,  del  rendiconto 
presentato è stata dichiarata non ammissibile la somma di € 912,94 (di cui euro 456,47 di quota comunitaria 
ed euro 456,47 di quota nazionale);

Dato atto che con decreto nr. 3674 del 04/04/2022,  si è  proceduto al completamento della liquidazione in 
favore Nova onlus consorzio di cooperative sociali della restante parte della somma liquidata dall’Autorità 
Ministeriale per euro 4.194,77, al netto dei costi ritenuti non ammissibili di cui sopra;

Atteso che nello stato di previsione della spesa, del bilancio 2022/2024 risulta il  capitolo d’entrata e i  
collegati  capitoli  di  spesa  afferenti  alla  realizzazione  del  progetto  (F.A.M.I.)  2014-2020  progr.  2452 
"CALABRIA ACCOGLIE 2.0", su cui sono allocate le relative somme assegnate a favore della Regione 
Calabria da parte del competente Ministero;
 
Atteso che  con la nota precedentemente citata è stata comunicata la relativa attivazione di recupero delle 
somme  dichiarate  non  ammissibili  e  indicate  altresì  le  coordinate  bancarie  per  poter  procedere  alla 
restituzione a favore del Ministero dell’Interno;
 
Tenuto conto che con nota nr. 141711 del 22.03.2022 è stata richiesta variazione compensativa di Bilancio 
per la somma indicata,  dal capitolo U9120400902  avente codice gestionale “Trasferimenti correnti ad  
Istituzioni Sociali Private” al capitolo di nuova istituzione,  codice gestionale “Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni Centrali”;
 
Visto che con delibera di Giunta Regionale nr. 139 del 04/04/2022  è stato istituito il capitolo U9120400905 
avente come codice gestionale “Trasferimenti  correnti  ad Amministrazioni  Centrali”,  con previsione di 
spesa  pari alla somma citata e precisamente ad € 912,94;
 
Rilevata la necessità di procedere all’accertamento della somma in entrata pari ad € 912,94 sul capitolo 
E9201050801 del bilancio 2022;  
 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rilevata la necessità, per le stesse motivazioni, di procedere all’impegno delle stesse risorse per consentire 
la restituzione  al Ministero dell’Interno – Libertà civili e immigrazione - per l’importo di € 912,94 sul 
capitolo in uscita U9120400905 del bilancio 2022;  
 
Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinati i beneficiari, la somma da pagare, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e 
che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio,  nell’ambito  della  disponibilità 
finanziaria;  
 
Attestato che pertanto:
 -  ricorrono i  presupposti  per  procedere all’accertamento in entrata ai  sensi  dell’art.  53 del  D.Lgs.  n. 
118/2011;
  - ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
  -  per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo 
U9120400905 “SPESE DESTINATE AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 - PROGR 2452 -"CALABRIA 
ACCOGLIE 2.0" - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI” per € 912,94;
 
Ritenuto, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:
-   è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E9201050801 ;
-  le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la 
spesa;
 
Ritenuto di provvedere al seguente impegno di spesa:
 - € 912,94 sul capitolo U9120400905 destinato a “SPESE DESTINATE AL PROGETTO F.A.M.I 2014-
2020  -  PROGR  2452  -"CALABRIA  ACCOGLIE  2.0"  -  TRASFERIMENTI  CORRENTI  AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI”;  
 
Vista la proposta di accertamento n. 2761 del 06/05/2022 di € 912,94 sul capitolo E9201050801 del bilancio 
2022, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
Vista la proposta di impegno n. 6386 del 06/05/2022 di € 912,94 sul capitolo U9120400905 del bilancio 
2022, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
Visti:
- il d.lgs. nr. 118/2011;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
- la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;
- la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2022 – 2024;
- la D.G.R. n.599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al  bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118); 
- - la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).
 
Attestata, da parte del Dirigente di Settore e del Dirigente Generale che sottoscrivono il presente atto, la 
perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 
2022;
 
Su proposta del responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria del presente atto riscontrandone le 
condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed  i  presupposti  che  siano  rilevanti  per 
l’emanazione di provvedimento;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 

D E C R E T A
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne parte 
integrante e sostanziale del presente:
 
DI accertare per competenza la somma di € 912,94 sul capitolo  E9201050801 del bilancio 2022, ai sensi 
dell’art.  53 del  D.lgs.  118/2011 e ss.mm.ii.,  giusta  proposta  di  Accertamento n.  2761 del  06/05/2022, 
collegata alla proposta di impegno nr. 6386 del 06/05/2022;
 
DI impegnare le somma di € 912,94 sul capitolo U9120400905 del bilancio 2022, a favore del Ministero 
dell’Interno, ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011, giusta proposta di impegno n. 6386 del 06/05/2022 collegata alla proposta di accertamento n. 
2761 del 06/05/2022;
 
DI dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione  se previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33 del 2013 e s.m.i.;
 
Di provvedere alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 
- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D. Lgs 
14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 719/2022 
DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGR.NE, 
NUOVE MARGINALITA' E INCLUS. SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, 
CONTRASTO  ALLA  POVERTA',  FAMIGLIA  E  SERVIZI  EDUCATIVI,  TERZO 
SETTORE, VOLONT. E SERV.CIV.,  IMPLEMENT. MIS. FSE PROGR. 21/27 OB. 
SPECIFICO INCL 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME A FAVORE DEL MINISTERO DELL'INTERNO 
- DIPARTIMENTO LIBERTÀ CIVILI E IMMIGRAZIONE - PROGETTO (F.A.M.I.) 
2014-2020 PROGR.  2452 "CALABRIA ACCOGLIE 2.0" -  ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 10/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 719/2022 
DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGR.NE, 
NUOVE MARGINALITA' E INCLUS. SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, 
CONTRASTO  ALLA  POVERTA',  FAMIGLIA  E  SERVIZI  EDUCATIVI,  TERZO 
SETTORE, VOLONT. E SERV.CIV.,  IMPLEMENT. MIS. FSE PROGR. 21/27 OB. 
SPECIFICO INCL 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME A FAVORE DEL MINISTERO DELL'INTERNO 
- DIPARTIMENTO LIBERTÀ CIVILI E IMMIGRAZIONE - PROGETTO (F.A.M.I.) 
2014-2020 PROGR.  2452 "CALABRIA ACCOGLIE 2.0" -  ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


